
 

Página 1 de 3 
 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERANDO 
1° Lo dispuesto en el reglamento de la ANB, Título IX, artículo 38, letra c), N° 2  

 

VISTOS 
Según el Registro Nacional de Bomberos, los informes Académicos, libros de clases y registros de 

asistencia anual, validados por los Coordinadores Académicos Regionales del año 2025. 

RESUELVO 
Dar de baja en su calidad de Instructor de la Academia Nacional, a los Instructores de los Cuerpos 

de Bomberos que se detallan a continuación, de acuerdo a los artículos del reglamento que se 

especifican: 

Título IX, artículo 38, letra c), N° 2 Por no cumplir con las asistencias requeridas en el periodo de un 

año desde enero a diciembre en calidad de Instructor titular sin razón justificada. 

 

Nombre Cuerpo de Bomberos 

Pablo Aliro Marín Contreras Arica 

César Vicencio Veliz Arica 

Juan Jesés Berrocal Astudillo Iquique 

Jorge Andrés Medina Villegas Iquique 

César Orlando Pereira López Iquique 

Alvaro Javier Rojas Vidal Iquique 

Raúl Enrique Vega Jiménez Iquique 

Arturo Andrés Godoy Slanzi Iquique 

César Fernando Morales Bernal Iquique 

Carlos Alberto Merida Miranda Iquique 

Guillermo Ascui Alfaro Antofagasta 

Henry David Vergara Aguilera San Pedro De Atacama 

Matías Ivan Siglic Vega Sierra Gorda 

Jonathan Alfredo González López Illapel 

Guilermo Alexis Naveas Ortega La Serena 

Bastián Alejandro Cataldo González Cabildo 

Claudia Alejandra Arancibia Cid Cartagena 

Francisco Javier Alvarado Alvarado La Cruz 

Joshua Gamadiel Iturrieta Escobar La Cruz 

Daniel Andrés Arce Calderón Limache 

Nelson Rodrigo Calderón Araya Limache 

RESOLUCIÓN N°13/2026 

REF: Pérdida de la Calidad de 

Instructor. 

SANTIAGO, 19 de enero del 2026 



 

Página 2 de 3 
 

 

 

 

 

Nombre Cuerpo de Bomberos 

Joel Muñoz Calderon Los Andes 

Jonathan Isaias Anavalon Betancur Quilpué 

Ale Yamil Gaibur Gnecco Quilpué 

Felipe Monsalve Rios Quilpué 

Andrés Francisco Velásquez Silva Quilpué 

Ariel Elías Flores Montenegro Rinconada 

Salvador Bustos Rubio San Antonio 

César Andrés Carreño Vilches Santo Domingo 

Julio Raúl Arancibia Nuñez Valparaíso 

Franco Esteban Arellano Duran Valparaíso 

Phillipp Betancourt Hernández Valparaíso 

Eduardo Díaz Saavedra Valparaíso 

Makarena Andrea Lara Figueroa Valparaíso 

Osvaldo Mauricio Maldonado Molina Valparaíso 

Reinaldo Del Carmen Arejula Coloma Colina 

Álvaro Alejandro Villamán Baeza Maipú 

Danilo Ramírez Meza Metropolitano Sur 

Sebastián Bazán Palma Ñuñoa 

Alejandra Paz Hermosilla Elgueda Ñuñoa 

Luis Antonio Molina Vargas Santiago 

Juan Luis Silva Rubilar Santiago 

Esteban Andrés Salinas Aravena Santiago 

Cristian Pérez Acevedo Til Til  

Ximena Elena Pino Marambio Chimbarongo 

Roberto Morales Pino Marchigue 

Juan Denis Henríquez Cornejo Paredones 

Marcos Andres González Monasterio Peumo 

Salome Dominique Cárcamo Casanova Pichidegua 

Hernán Felipe Valenzuela Aviles Rengo 

Lila Andrea Díaz González San Vicente De T. T. 

Gloria Alejandra Ramos Gutiérrez Longaví 

Cristian Guiovani Obrador Lobos Maule 

Gabriel Geovanny Obrador Valenzuela Maule 

Patricio Contreras Daneck Talca 

Priscilla Eugenia García San Martín Talca 

Patricio Sebastián Saravia Quilodran Cañete 

Rodrigo Edgardo Torres Velásquez Concepción 

Marco Sebastián Bravo Hidalgo Lota 

Matias Ignacio Suarez Bizama San Pedro De La Paz 

Michel Alejandro Sandoval Cartes Talcahuano 

 



 

Página 3 de 3 
 

 

 

 

 

Nombre Cuerpo de Bomberos 

Carlos Alexis Figueroa Cofré Coihueco 

Hendry Wladimir Martínez Martínez Carahue 

Roberto Nicolas Schneeberger Luengo Pitrufquén 

Aracely Del Rosario Ferrada Villarroel Pucón 

Patricio Antonio Zapata Moreno Pucón 

Onan David Lagos Ramírez Temuco 

Ignacio Esteban Carreño Vallejos Toltén 

Javiera Marcela Melo Salazar Toltén 

Pedro Pablo Enrique Santibáñez Espinoza Vilcún 

Francisco Conejeros Davila Valdivia 

Juan Esteban Kunstmann Camino Valdivia 

Luis Patricio Reyes Velásquez Ancud 

Romina Macias Marquez Queilén 

Felipe Roberto Hijerra Barrientos Quemchi 

Alfonso Hermogenes Ulloa Ulloa Quemchi 

Claudio Nicolas Soto Morales Riachuelo 

Marcel Andre Camus Henríquez Cochrane 

Rurico Wladimir Gutiérrez Sepúlveda Cochrane 

Hans Andrés Pooley Gómez Cochrane 

Milton César Lopendia Sandoval Puerto Cisnes 

Nicole Francisca Nuñez Quiroz Puerto Cisnes 

Ángel Octavio Iglesias Vidal Punta Arenas 

 

• Se solicita a los Cuerpos de Bomberos remitir a las respectivas sedes regionales ANB, las 

prendas de cargo (uniforme y piocha) de aquellos ex instructores descritos en la presente 

Resolución.  

• Los Instructores no podrán solicitar la reincorporación hasta transcurrido 6 meses 

desde la Pérdida de la Calidad de Instructor. 

 

 

COMUNIQUESE, REGISTRESE Y ARCHIVESE. 

 

 

PATRICIO RIQUELME QUIROZ 
Director 

 


